
SEXTA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 20104
Diário OficialExecutivo  3

Motivo: TÉRMINO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 
Orgão: LOTERIA DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MARCELO FAVACHO BRASIL VASCONCELOS 
(PROCURADOR AUTÁRQUICO)<br
Ordenador: MÁRCIO ALFREDO RODRIGUES DE OLIVEIRA

GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179709

PORTARIA Nº. 3529/10-GAB/SEMA DE 18 DE NOVEMBRO 
DE 2010

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
Conceder Gratificação por Tempo Integral à servidora 
MAGDÁLIA TAVARES BARATA, matrícula nº. 57214691/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Civil, lotada na Gerência de 
Projetos de Obras Civis e de Infra-Estrutura/GEINFRA, a contar 
de 03/10/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de novembro de 2010
EDIVALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179486

PORTARIA:3525/2010-GAB/SEMA DE 18/11/2010
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM
NOME E MATRICULA DA SERVIDORA:
- JULIANNE MARIA ALVES MOUTINHO MARTA – 57215854/1
- LOCAL:PIRACICABA/SP
PERÍODO: 02 A 07/11/2010
OBJETIVO:  A PARTICIPAÇÃO NO VI MODULO DO CURSO DE 
RESTAURAÇÃO FLORESTAL (SEMA/TNC/ESALQ-SP).

PORTARIA:3526/2010-GAB/SEMA DE 18/11/2010
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM
NOME E MATRICULA DA SERVIDORA:
- REGINA MAGNA REIS DE SOUZA – 3203131/ 1
- LOCAL:PIRACICABA/SP
PERÍODO: 02 A 06/11/2010
OBJETIVO:  A PARTICIPAÇÃO NO VI MODULO DO CURSO DE 
RESTAURAÇÃO FLORESTAL (SEMA/TNC/ESALQ-SP).

PORTARIA:3527/2010-GAB/SEMA DE 18/11/2010
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- ANDRE LUIZ SOUSA DA COSTA – 57214878/1
- LOCAL:PIRACICABA/SP
PERÍODO: 02 A 07/11/2010
OBJETIVO:  A PARTICIPAÇÃO NO VI MODULO DO CURSO DE 
RESTAURAÇÃO FLORESTAL (SEMA/TNC/ESALQ-SP).

PORTARIA:3528/2010-GAB/SEMA DE 18/11/2010
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM
NOME E MATRICULA DOS SERVIDORES:
- ANTONIO RODRIGUES PANTOJA JUNIOR - 57176259/3
- BEATRIZ DE SOUSA VILAR - 57202365/2
- DIANA DA SILVA CASTRO - 54189441/2
- ERICA MONTEIRO AZEVEDO - 51856011/2
- FABIOLA PEREIRA DE AZEVEDO - 57214819/1
- IOLENE FREITAS DE AZEVEDO - 5840503/3
- MAXIMIRA COSTA DA SILVA - 57193040/3
- MARCELO SILVA AUZIER - 80845193/1
- MONALDO BEGOT DA SILVA JUNIOR - 57193045/2
- PEDRO PAULO BITTENCOURT FERREIRA - 3202690/1
- RENATO PEREIRA CHAVES - 54191561/3
- WHELLINGTON PEREIRA TELES - 5787904/ 3
- LOCAL:PIRACICABA/SP
PERÍODO: 02 A 07/11/2010
OBJETIVO:  A PARTICIPAÇÃO NO VI MODULO DO CURSO DE 
RESTAURAÇÃO FLORESTAL (SEMA/TNC/ESALQ-SP).

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179445

PORTARIA Nº. 3.514/2010-GAB/SEMA DE 17 DE 
NOVEMBRO DE 2010

ASSUNTO: TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Transferir por necessidade de serviço, o período de Gozo de 
Férias do servidor ANTONIO ALVES DA ROCHA, matrícula 
5706556/5, concedida através da Portaria nº 3.492/2010-GAB/
SEMA de 09.11.2010, no período 05/11/2010 a 04/12/2010, 
referente ao exercício 2009/2010, publicado no DOE nº. 
31789/10 de 11.11.2010, para 01/02/2011 a 03/03/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de Novembro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179438

PORTARIA Nº. 3.513/2010-GAB/SEMA DE 16 DE 
NOVEMBRO DE 2010

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Férias regulamentares ao servidor 
GEOVANI PESSOA DE AGUIAR, matrícula 57217524/1, no 
período 16/11/2010 a 15/12/2010, referente ao exercício 
2009/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de Novembro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179434

PORTARIA Nº. 3.512/2010-GAB/SEMA DE 17 DE 
NOVEMBRO DE 2010

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Férias regulamentares ao servidor 
RIZALDO BRAZILIANO DE SOUZA, matrícula 10642/1, no 
período 01/12/2010 a 30/12/2010, referente ao exercício 
2008/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de Novembro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179456

PORTARIA Nº. 3.516/2010-GAB/SEMA DE 17 DE 
NOVEMBRO DE 2010

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Conceder 24 (vinte e quatro) dias de Gozo de Férias à servidora 
NELITA MARIA PAES DE SOUZA, matrícula 5416671/2, no 
período 24/11/2010 a 17/12/2010, referente ao exercício 
2009/2010, interrompidas através da Portaria nº 1.814/10 de 
06.07.10, publicada no DOE nº 31.705 dia 09.07.10.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de Novembro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179453

PORTARIA Nº. 3.515/2010-GAB/SEMA DE 17 DE 
NOVEMBRO DE 2010

ASSUNTO: TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Transferir por necessidade de serviço, o período de Gozo 
de Férias da servidora JOSEANE ALMEIDA LIMA, matrícula 
57175299/1, concedida através da Portaria nº 3.492/2010-
GAB/SEMA de 09.11.2010, no período 20/12/2010 a 
11/01/2011, referente ao exercício 2009/2010, publicado 
no DOE nº. 31789/10 de 11.11.2010, para 03/01/2011 a 
01/02/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de Novembro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179462

PORTARIA Nº. 3.517/2010-GAB/SEMA DE 17 DE 
NOVEMBRO DE 2010

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Gozo de Férias à servidora SARAH 
MARIA SASSIM DA SILVA, matrícula 57200327/2, no período 
01/01/2011 a 30/01/2011, referente ao exercício 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de Novembro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179417

PORTARIA Nº. 3.509/2010-GAB/SEMA DE 17 DE 
NOVEMBRO DE 2010

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Conceder 16 (dezesseis) dias de Férias à servidora SOLANGE 
HENCHEN TREVISAN, matrícula 5845580/2, no período 
13/12/2010 a 28/12/2010, referente ao exercício 2009/2010, 
interrompidas através da Portaria nº 2.182/10 de 29/07/10 
publicada no DOE nº 31.722/10 dia 03/08/10.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de Novembro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179412
PORTARIA Nº. 3.479/2010-GAB/SEMA DE 16 DE 

NOVEMBRO DE 2010
ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Férias regulamentares ao servidor 
JOSÉ MARQUES PESSOA, matrícula 5056144/2, ocupante do 
cargo de Consultor Jurídico do Estado, no período 17/10/2010 a 
15/11/2010, referente ao exercício 2008/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de Novembro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179420

PORTARIA Nº. 3.511/2010-GAB/SEMA DE 17 DE 
NOVEMBRO DE 2010

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Conceder 09 (nove) dias de Férias, à servidora MARIA 
ADELAIDE DIAS BARROSO DA COSTA, matrícula 5757576/3, 
no período 22.12.2010 a 30.12.2010, referente ao exercício 
2009/2010, que seria de 10/08/2010 a 08/09/2010, 
interrompida através da Portaria nº2.774/10,  de 03.09.2010, 
publicado no DOE nº 31.747 dia 08/09/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de Novembro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174643

PORTARIA: 3454/2010
Objetivo: ACOMPANHAR E DAR SEGURANÇA AO TÉCNICO E 
AGENTE DE FISCALIZAÇÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BONITO/PA - Brasil
CAPANEMA/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil
IRITUIA/PA - Brasil
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil
SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA - Brasil
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53597591/EDGAR GOMES MONTEIRO (POLICIAL MILITAR) / 7.5 
diárias (Completa) / de 03/11/2010 a 10/11/2010
51587701/RUBEM EMANUEL NASCIMENTO OLIVEIRA (POLICIAL 
MILITAR) / 7.5 diárias (Completa) / de 03/11/2010 a 
10/11/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179345

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/11/2010
Valor: 0,00
Vigência: 12/11/2010 a 15/04/2013
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente Termo 
Aditivo em função da necessidade de incluir novo servidor como 
fiscal de contrato.


